
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  185  del  9.10.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

2° BANDO 2014 PER L’INDIVIDUAZIONE DI PROGETTI DI UTILITÀ 

SOCIALE, DA FINANZIARE CON IL CONCORSO DI ALTRI SOGGETTI  – 

ADESIONE AL PROGETTO “PER.LE” DE L’ARCOBALENO SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS DI LECCO. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno nove del mese di ottobre alle ore 14.30 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE A 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 58355   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la Fondazione della Provincia di Lecco onlus ha presentato il 2° Bando 2014 per 

l’individuazione di progetti di utilità sociale, da finanziare con il concorso di altri soggetti; 

 

Premesso che il bando prevede la presentazione di progetti nel Settore dell’assistenza sociale per 

favorire iniziative innovative che perseguano lo sviluppo del welfare territoriale, contribuendo alla 

sviluppo di servizi e alla risoluzione o al contenimento dei problemi sociali, particolarmente 

riferititi ai soggetti svantaggiati o fragili, o comunque in difficoltà; 

 

Vista la proposta progettuale elaborata da L’Arcobaleno Società Cooperativa Sociale onlus con sede 

a Lecco in Via Mascari 1, denominata “PER.LE – persone e legami da custodire” che coinvolge 

come ente partner oltre al Comune di Lecco – Servizio Famiglia e Territorio anche Caritas di Zona 

con il Decanato di Lecco, So.Le.Vol. e Rotary Club di Lecco; 

 

Considerato che il progetto parte dalla premessa che i cambiamenti socio-demografici e la crisi 

economico-finanziaria che negli ultimi anni hanno segnato il paese, colpendo prima i territori 

strutturalmente più fragili (centro-sud) e i grandi agglomerati urbani (Milano, Roma…), 

recentemente hanno interessato più diffusamente anche il nord Italia e nello specifico il territorio 

della provincia di Lecco. In particolare la lontananza e la rarefazione delle reti famigliari e di 

prossimità (famiglia allargata, vicinato, reti amicali…), la chiusura delle aziende e delle attività 

produttive, la frammentazione dei servizi in un quadro complessivo di diminuzione delle risorse, 

hanno modificato profondamente i bisogni e le richieste delle persone e delle famiglie e reso meno 

efficaci o inadeguate le risposte che risultavano valide fino a qualche anno fa. In questo quadro, tra 

le principali conseguenze emergono il crescere della multi-problematicità e delle situazioni 

complesse all’interno dei nuclei famigliari, l’aumento del disagio psico-sociale e delle tensioni 

all’interno di contesti abitativi di residenzialità pubblica dove vi è un’alta concentrazione di 

marginalità, in generale un crescente impoverimento materiale e morale, di solitudine. Alcune fasce 

di popolazione, in un contesto come quello richiamato, risultano maggiormente colpite o a rischio: 

anziani, famiglie monoparentali, adolescenti, persone con disagio psichico, immigrati; 

 

Visto che il progetto PER.LE ha come finalità generale quella di dare ulteriore continuità a 

sperimentazioni di prossimità per creare un modello di riferimento per la città di Lecco che tenga 

insieme le diverse esperienze sia di derivazione professionale che su base volontaria in un sistema 

organico, sinergico ed efficace; 

 

Considerata la positività del progetto che ha tre obiettivi principali: 1. Promuovere interventi e 

servizi di custodia sociale e di prossimità; 2. Mettere a sistema i servizi di custodia sociale e di 

prossimità nella città di Lecco; 3. Definire un modello di riferimento di custodia sociale e di 

prossimità; 

 

Ritenuti pertanto validi gli obiettivi del progetto allegato alla presente deliberazione e coerenti con 

le finalità promosse dall’Amministrazione comunale; 

 

Vista la Legge n.328/2000; 

 

Visto il vigente Statuto comunale ; 

 

Visto l’art. 48, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 



 

 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di aderire al progetto “PER.LE- persone e legami da custodire” presentato da L’Arcobaleno 

Società Cooperativa Sociale onlus con sede a Lecco in Via Mascari 1, allegato alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

2. di dare atto che l’adesione al progetto non comporta alcuna spesa per l’Ente; 

 

3. di demandare al Direttore del Settore Politiche Sociali l’adozione degli atti conseguenti. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

             f.to  VIRGINIO BRIVIO                                    f.to  MICHELE LUCCISANO 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 14.10.2014  rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  29.10.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 14.10.2014. 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,  14.10.2014                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


